1

site: www.camararocasales.com.br  -  e-mail: secretaria@camararocasales.com.br

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

Rua 31 de março, 523, Centro, Roca Sales/RS

CEP 95735-000 – Fone: (51) 3753-2731

ATA Nº 017/2024

Aos doze dias do mês de agosto do ano de dois mil e vinte e quatro, às dezenove

horas, na Sala Privativa das Sessões, reuniu-se, em Sessão Ordinária, a Câmara

Municipal de Roca Sales, com a presença dos Vereadores Jaquisele dos Santos,

como Presidente; como Vice-Presidente Tairo Weirich; Antonio Valesan

como Secretário; Cleber Scotta, Gilvani Bronca, Henrique Pivatto, Nelson

Vasconcelos Salvador, Paulo Ricardo Facini e Paulo Ricardo Gonçalves. A

presidente verificou que todos os Vereadores se encontram presentes. Após, a

Presidente cumprimentou os colegas, os servidores da Casa, a imprensa, o público

presente e os internautas que acompanhavam a Sessão. A Presidente informou que

não será realizada a leitura da ata de número 014/2024, da sessão ordinária do dia

01 de julho de 2024, tendo em vista sua disponibilização eletrônica. Coloco a ata

para apreciação. Coloco a ata para votação, ata aprovada por unanimidade. Logo,

foi solicitada a leitura dos expedientes. EXPEDIENTE DO EXECUTIVO:

Ofício de n° 089/2024, encaminhando para arquivamento nesta Casa Legislativa

cópia da Lei Municipal n° 2.133/2024, sancionada na data de 16 de julho de 2024.

Ofício de n° 090/2024, encaminhando para apreciação o Projeto de Lei de n°

052/2024. Ofício de n° 093/2024, encaminhando respostas ao Pedido de

Informações de números 018/2024, 019/2024 e 021/2024, do Vereador Paulo

Ricardo Gonçalves. Pedido de Informações de n° 020/2024, do Vereador Antonio

Valesan. Indicação de n° 015/2024, do Vereador Paulo Ricardo Gonçalves. Ofício

de n° 097/2024, encaminhando para apreciação o Projeto de Lei n° 053/2024.

EXPEDIENTE DO LEGISLATIVO: Requerimento de n° 030/2024, do

Vereador Paulo Ricardo Gonçalves. Pedido de Informações de n° 022/2024, do

Vereador Paulo Ricardo Gonçalves. Indicações de números 016/2024, 017/2024,

018/2024 e 019/2024, do Vereador Paulo Ricardo Gonçalves. EXPEDIENTE

EXTERNO: Não houve. Dando andamento, a Presidente consultou o Plenário

sobre a possibilidade de realizar o sorteio dos membros que irão integrar a

Comissão Processante, conforme denúncia aceita na Sessão Ordinária passada,

Certifico que a presente Ata foi
aprovada por unanimidade, na
Sessão do dia 26/08/2024, e
publicada no painel oficial da
Câmara, no dia 26/08/2024.

Roca Sales, 27/08/2024.

Lucas Matheus Zerwes
Diretora de Expediente

http://www.camararocasales.com.br/

   2

site: www.camararocasales.com.br  -  e-mail: secretaria@camararocasales.com.br

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

Rua 31 de março, 523, Centro, Roca Sales/RS

CEP 95735-000 – Fone: (51) 3753-2731

assim o plenário concordou em realizar o sorteio, obtendo seis votos favoráveis e

um contrario do Vereador Gilvani Bronca. Assim, os Vereadores Paulo Ricardo

Facini e Vereador Gilvani Bronca, se declaram aptos a participar da Comissão. Já

os Vereadores Henrique Pivatto, Nelson Vasconcelos Salvador, Paulo Ricardo

Gonçalves, Cleber Scotta e Tairo Weirich, se declaram impedidos para participar

das Comissões, tendo em vista estarem envolvidos com questões pessoais, e tendo

em vista que existe uma Comissão Especial para apurar os fatos do Vereador

Antonio Valesan internamente na Casa Legislativa. Assim, a Presidente destacou

que as Bancadas possuem trinta dias para indicar representantes para participarem

da Comissão Processante, caso contrario a Denúncia será arquivada por falta

quórum. Após, informou que houve o Protocolo de dois Projetos de Leis do

Executivo Municipal, de imediato o Projeto de Lei n° 053/2024, permaneceu sobre

analise das Comissões Permanentes, devido sua avaliação técnica. Logo, foi

solicitada a Leitura do Projeto de Lei n° 052/2024: Altera a Lei Municipal n°

813/07, que reestrutura o Conselho Municipal da Saúde, e dá outras providências.

O Projeto de Lei foi colocado para apreciação e votação, restando aprovado por

unanimidade. Dando andamento, a Presidente solicitou a leitura do Requerimento

n° 030/2024, do Vereador Paulo Ricardo Gonçalves: Solicitando que esta Casa

Legislativa oficie o Executivo Municipal, para que seja informado quem são os

Comissionados que estão atuando na pasta daqueles que se afastar em virtude do

pleito eleitoral. O Requerimento foi colocado em apreciação, momento em que o

Vereador proponente apresentou suas razões, após colocado em votação restando

aprovado por unanimidade. Pedido de Informações de n° 022/2024, do Vereador

Paulo Ricardo Gonçalves: Solicitando informações ao Executivo Municipal

informações detalhadas sobre o loteamento da Nelcy Schneider, conforme segue:

Solicito um croqui completo da área de terras do loteamento da Nelcy Schneider,

contendo as delimitações precisas de todos os terrenos, vias públicas, áreas verdes

e outras infraestruturas previstas no projeto. Solicito uma cópia do projeto

completo dos terrenos localizados no loteamento da Nelcy Schneider, incluindo

plantas, desenhos técnicos, especificações e quaisquer outros documentos

pertinentes que descrevam o planejamento e a execução das obras no local. O

Pedido de Informações foi colocado em apreciação, momento em que o Vereador

proponente apresentou suas razões, após colocado em votação restando aprovado

por unanimidade. Indicação de n° 016/2024, do Vereador Paulo Ricardo

Gonçalves: ao Executivo Municipal a realização de pintura de faixas de pedestres

na extensão da ERS-129, em pontos estratégicos como em frente à fruteira da

Gessy, à antiga Brigada Militar, e na parada de ônibus do bairro Morada do Sol.

Indicação de n° 017/2024, do Vereador Paulo Ricardo Gonçalves: Solicitando ao

Executivo Municipal a instalação de lixeiras ou contêineres de grande porte no

http://www.camararocasales.com.br/

   3

site: www.camararocasales.com.br  -  e-mail: secretaria@camararocasales.com.br

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

Rua 31 de março, 523, Centro, Roca Sales/RS

CEP 95735-000 – Fone: (51) 3753-2731

Bairro Morada do Sol. Indicação de n° 018/2024, do Vereador Paulo Ricardo

Gonçalves: Solicitando ao Executivo Municipal. Para que execute a limpeza na

lagoa Delay e em toda a tubulação que segue até a galeria JBS. Indicação de n°

019/2024, do Vereador Paulo Ricardo Gonçalves: Solicitando ao Executivo

Municipal urgência na limpeza das ruas do Bairro Morada do Sol, em resposta às

diversas reclamações dos moradores acerca do acúmulo de sujeira no local. Caso

a vassoura de limpeza urbana do município não esteja em funcionamento, sugiro

que seja considerada a contratação de uma máquina Bobcat para a realização da

limpeza de maneira eficiente. O Vereador proponente apresentou suas razões.

Após, os Vereadores Tairo Weirich, Antonio Valesan e Jaquisele dos Santos,

apresentaram o relatório de viagem a Brasília, onde estiveram entre os dias 04 e

09 de agosto de 2024, visitando Ministérios, Gabinetes de Deputados Federais e

participando do Encontro de Legislativos e Gestores Municipais, promovido pela

UVB. EXPLICAÇÕES PESSOAIS:  Não houve. Ao final, a Presidente

convidou a todos para participarem da próxima Sessão Ordinária, no dia 19 de

agosto de 2024, às 19 horas, no mesmo local.  Nada mais havendo a se tratar,

declarou, sob a proteção de Deus, encerrada a Sessão. Sala das Sessões, 12 de

agosto de 2024. Registre-se e Publique-se.

Jaquisele dos Santos              Tairo Weirich                  Antonio Valesan

Presidenta   Vice-Presidente  Secretário

Cleber Scotta                         Gilvani Bronca                       Henrique Pivatto

Vereador   Vereador              Vereador

Nelson A. Vasconcelos Salvador     Paulo Ricardo Facini   Paulo Ricardo Gonçalves

Vereador              Vereador                        Vereador

http://www.camararocasales.com.br/